双尖政发〔2024〕2号

尖山区人民政府关于印发

《尖山区2024年煤矿包保工作实施方案》

的通知

区煤管局：

经区政府领导同意，现将《尖山区2024年煤矿包保工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

双鸭山市尖山区人民政府

2024年1月16日

尖山区2024年煤矿包保工作实施方案

为进一步加强辖区煤矿安全生产工作，《根据国家矿山安全监察局关于进一步压实矿山安全监管监察责任切实消除监管盲区的通知》矿安〔2021〕50号、《双鸭山市领导干部包联煤矿安全工作及驻矿员重点检查内容的规定（试行）》双煤安协办发〔2022〕9号文件要求，结合我区实际情况，特制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作重要讲话精神，坚定不移贯彻落实省市委要求部署，树立“以人为本、安全发展”理念，进一步压实落实煤矿包保责任，加强日常管理，确保辖区煤矿安全稳定。

二、包保时间

从2024年1月1日起进行煤矿企业包保，截止时间另行确定。

三、包保范围

双鸭山市东山矿业有限公司。

四、包保人员
组    长：董玉冰  区委常委 副区长
副 组 长：刘思辰  区煤管局 局长
成    员：区煤管局全体监管人员
五、包联煤矿重点检查内容

根据领导干部联系包保责任分工，区煤管局负责联系包保区领导干部，同时负责包联煤矿；区政府领导干部、区煤管局干部，按照具体包联煤矿分工负责。

（一）生产及建设煤矿重点检查内容

1.掌握煤矿总入风量、入井人数和井下采掘作业面数量，并由煤矿矿长（或安全矿长）签字确认。

2.掌握煤矿月度煤炭产量、掘进进尺、用电量及生产接续状况。

3.查看煤矿各种证照及有效期限，检查“五职”矿长人、证、岗是否一致，现场考问职责落实情况。

4.检查煤矿领导带班入井制度落实情况，抽查矿领导带班入井轨迹记录和带班工作记录。

5.检查入井人员登记簿，矿灯、自救器发放记录和井口入井 人员监控装置，并与入井人员定位识别卡记录的人员数据进行比对。

6.检查主、副井口门，主提升机房，监控室，调度室等重要 地点的视频监控传感器的位置及运行情况，并与本级监控室进行确认。

7.查看监控，检查井下作业地点是否存在瓦斯、一氧化碳等传感器超限报警、断电情况。

8.核查煤矿是否存在擅自打开密闭、图纸资料造假、私增作 业地点、建设井边建设边生产等违法违规行为，并由在场的煤矿 矿长、安全矿长、生产矿长、技术矿长、机电矿长签字确认；未签字的，须在确认书上注明原因。

（二）连续停工停产6个月以上煤矿重点检查内容

1.是否采取停止供电或限制供电措施。

2.是否封堵井口门或在井口门上齐安全监管锁。

3.是否存在私拆封闭或人为破坏安全监管锁的行为。

4.有无人员私自入井行为。

5.是否存在擅自整改、建设和生产等违法现象。
（三）连续停工停产6个月以下煤矿重点检查内容

1.是否严格落实“六不停”措施。

2.是否存在擅自整改、生产、建设等违法违规行为。

3.矿领导是否严格执行值、带班工作制度。

4.监控室值机员是否在岗，有无空岗、脱岗、漏岗等情况。

5.井口门、主提升机房、监控室等主要场所的视频监控传感器的位置及运行情况是否正常。

6.是否停止供应火工用品，双鸭山市公安局尖山分局治安管理大队是否对剩余火工用品及时收缴封存。

7.监管部门是否严格落实巡查或盯守责任。

8.主井口、绞车房等要害场所是否安装安全锁。

六、驻矿员重点检查内容

（一）是否存在擅自组织生产、建设，私增作业地点和设置隐蔽工程行为；建设煤矿是否按设计施工，有无边建设边生产行为。

（二）证照是否齐全、有效，“五职矿长”“五专技术员配备是否齐全”、特种作业人员及其他从业人员是否存在无证上岗情况。

（三）是否存在入井人员不带定位识别卡行为，单班入井人数是否超过限员规定。

（四）是否落实矿领导带班入井工作制度，矿领导是否按规定带班入井。

（五）“大型设备”定期检测，钢丝绳、矿车连接装置按期检测；落实“行车不行人”制度，无违规“蹬车”行为，提防矿车是否超过限定数量。

（六）局部通风是否合理，是否严格执行瓦斯检查制度；是否存在无风、微风、老塘风或不合理串联风；高瓦斯煤矿是否落实瓦斯抽采措施，有无抽采不达标组织生产的行为。

（七）安全监控系统运行是否可靠，有无数据中断、数据造假行为；值机员是否持证上岗，有无空岗、漏岗、脱岗情况。

（八）是否严格执行“三专两探一撤”和重大灾害天气停产撤人制度，掘进工作面探放水钻孔超前距离是否符合规定。

（九）煤矿安监科是否入井开展检查，有无记录造假情况。

（十）监管部门发现的隐患问题是否落实整改措施并按规定时限整改到位。

七、有关要求

（一）区政府包联领导干部每半月至少开展一次包联检查；区煤管局领导干部每周至少开展一次包联检查。

（二）区政府包联领导干部开展包联检查，应与区煤管局包联领导干部一同前往煤矿检查。区煤管局包联领导干部到煤矿进行包联检查时，应与区煤管局监察大队一同前往煤矿检查，监察大队应做好相关配合。

（三）驻矿员每天必须入井检查一次；每月应有不同班次检查，做到各班次检查均衡。

（四）包联领导干部和驻矿员要对照重点检查内容逐项进行检查，并建立专门检查档案存档备查。

（五）要严肃工作纪律，严防检查走形式、走过场。

（六）煤矿企业要对确认书内容的真实性负责。凡弄虚作假的，依法依规严肃处理，涉嫌犯罪的，一律移送司法机关追究刑事责任。

八、执行日期

本方案自印发之日起施行。

附件：1.尖山区2024年煤矿包保工作明细表

.2.干部包联煤矿安全生产重点内容检查表（正常生产建设煤矿）

.3.干部包联煤矿安全生产事项确认书（正常生产建设煤矿）

.4.干部包联煤矿安全生产重点内容检查表（连续停产停工6个月以上煤矿）

.5.干部包联煤矿安全生产重点内容检查表（停产停工 6个月以下煤矿）

（因煤矿包保工作性质特殊，附件中的包保人员不定期会有变动，已实际情况为准。）
附 件1
尖山区2024年煤矿包保工作明细表
	序

号
	煤矿

名称
	煤矿 状态
	日常安全

监管主体
	区政府 联系包 保领导
	工作 单位
	职务
	煤矿安全 监管部门 机关联系 包保领导
	工作单位
	职务
	包保

人员
	工作单位
	职务
	盯守

人员
	工作单位
	职务
	备注

	1
	东山

煤矿
	建设
	尖山区煤矿安全执法监察大队
	董玉冰
	尖山区政府
	区委常委、副区长
	刘思辰
	双鸭山市尖山区煤炭生产安全管理局
	局长
	李奇

王艺澎

吕成才
	双鸭山市尖山区煤炭生产安全管理局
	监察员
	周宝武 13803690758

胡世宝 13734514428     刘金山  13314695533
	双鸭山市尖山区煤炭生产安全管理局
	驻矿员

	尖山区人民政府办公室                   2023年1月16日印发